
 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 ноября 2023 года № 15/85 

пгт. Ачит 

 

О работе сельскохозяйственных предприятий  

на территории Ачитского городского округа  

 

Заслушав информацию начальника Красноуфимского отдела сельского 

хозяйства Министерства агропромышленного комплекса и потребительского 

рынка Свердловской области Курбатова П.В. о работе сельскохозяйственных 

предприятий на территории Ачитского городского округа, Дума Ачитского 

городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Информацию о работе сельскохозяйственных предприятий на территории 

Ачитского городского округа принять к сведению (прилагается). 

2. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                              А.В. Торопов 

 

 

 

 

 

 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                                                                                                         

к Решению Думы                                                                                                                                                                                                          

Ачитского городского округа                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

от 29.11.2023 № 15/85 

Информация  

о работе сельскохозяйственных предприятий на территории  

Ачитского городского округа  

 

Сельхозтоваропроизводителями Ачитского городского округа являются четыре 

предприятия, 12 КФХ и индивидуальных предпринимателей. 

Производство валовой продукции на одного сельхозработника составило 1 979 тыс. руб., 

ожидается по году 2 211 тысяч рублей. Среднесписочная численность 284 человека по итогам за 

девять месяцев. Средняя заработная плата составила 36 716 руб., что выше уровня 2022 года 

8,1%. За 9 месяцев общий объём прибыли составил 89,4 миллиона рублей. Что меньше на 21,6% 

к уровню 2022 года. Субсидий за девять месяцев получено 60.965 миллионов рублей. 

В 2023 году зерновые культуры убраны с площади 6 199 га, валовый сбор составил  

12 322.7 т тонн зерна. Рапс убран с площади 614 га. валовый сбор составил 954.8 тонн или 15,5 ц 

с 1 га, картофель 175 га 281,3 тонн или 160,7 ц. с га. Овощи убраны с площади 8,5 га 194 т средняя 

урожайность составила 228,2 ц. с га. Семена многолетних трав обмолочены с площади 913 га 

средняя урожайность 2,5 ц. с га и валовый сбор составил 230,5 т кормовые культуры убраны с 

площади 8 202 га. На одну условную голову заготовлено 24,1ц единиц грубых и сочных кормов. 

В течении 2023 года хозяйствами района проведена модернизация, в частности, 

обновление техники и оборудования, что позволило улучшить условия труда и повысить 

производительность. Общая сумма вложений на технику составила 85 706 467 рублей. 

Наблюдается положительная тенденция по поголовью КРС, увеличение за 10 месяцев  

89 голов и составило 3 656 голов к уровню 2022 года. Поголовье коров осталось на прежнем 

уровне 1435 голов. Ожидаемый валовый надой за 2023 год составит 12 621 тонну 0,6% к уровню 

2022 года. 

Надой на фуражную корову составит 8 800 литров плюс к уровню 2022 года 59 литров. 

Себестоимость молока ожидается по 2023 году 19р 27к., цена реализации 30 руб. 20 коп.; мясо  

269 руб. 94 коп., цена реализации 111 руб. 97 коп. 

Уровень рентабельности производства составил 30,4 % в среднем по всем предприятиям. 

ЗАО Агрофирма Заря 27,7 %, ООО Каргинское 29 %, СПК Бакряжский 44,2 %, СПК 

Большеутинский 21,9 %, ЗАО Агрофирма Заря является единственным в районе племенным 

хозяйством. Хозяйствами района по причине снижения цены на молоко за текущий период 

недополучили девять миллионов рублей по сравнению с прошлым годом. Производство мяса в 

хозяйствах Ачитского городского округа 410 тонн, что ниже уровня 2022 года на 14 тонн. 

Среднесуточные привесы в текущем году 611 грамм, что выше уровня 2022 года на 4 грамма. 

Несмотря на то, что реализация мяса выше уровня 2022 года на 6,3 т и составляет 341,9 тонн в 

живом весе. Рентабельность мяса составила - 52%. Коммерческая себестоимость зерна  

13 руб. 20 коп. цена реализации средняя 7 руб. 30 коп., т.е. рентабельность зерновых -45 %. 

По окончанию уборки сельхоз предприятия приступили к вспашке зяби и подработке 

зерна, т.е. началась подготовка к 2024 году. 

Вспахано на 20 ноября 5 582 га, отобрано 76% из 2000 семян по плану на проверку есть 

уже 6% кондиционных семян. 

В заключении хотелось бы обозначить те проблемы, с которыми столкнулись предприятия 

в 2023 году: 

1. снижение закупочных цен на молоко; 

2. рост цен на ГСМ что ведет к увеличению себестоимости продукции; 

3. отсутствие цены и спроса на зерно и картофель, что снижает доходность предприятий. 

 


